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1 ÚVOD
Tato bakalářská práce se zabývá vyšetřením pacientů na stabilometrické plošině. Vyšetřováni

byli pacienti, kterým byla v dětství odejmuta ledvina pro Wilmsův tumor. Po asymetrickém

zákroku, jakým je nefrektomie, se dá předpokládat stranová nerovnováha.

Wilmsův nádor je nejčastější nádor ledvin dětského věku a třetí nejčastější nádor v dětství vůbec.

Přesto neexistuje literatura, která by se detailněji věnovala pooperační, popřípadě předoperační péči

ani fyzioterapii. Tato práce se zabývá dlouhodobými následky onkologické léčby na posturu,

stabilitu a rozvržení vertikálních sil organismu.

Tato práce shrnuje základní teoretické poznatky z morfologie ledvin a etiopatogeneze Wilmsova

tumoru. V kapitole „stabilometrie“ jsou vysvětleny pojmy: postura, posturální řízení, COM, COG,

COP, BS etc.

V praktické části jsou pozorovány výsledky vyšetření 20-ti probandů po nefrektomii a skupiny

20-ti „zdravých“ jedinců.
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2 CÍLE A HYPOTÉZY

Cílem je zjistit, zda tělo pacientů po nefrektomii je schopné se vyrovnat s takovýmto zásahem

do organismu. Tzn. zda-li došlo k porušení posturální stability vlivem odejmutí ledviny. Nejen

z pohledu stranové dysbalance, narušení svalových vrstev podílejících se na hlubokém

stabilizačním systému páteře, ale také vlivem snížení počtu graviceptorů v retroperitoneu. Pomocí

vybraných zkoušek na Balance Masteru® sledujeme možné změny rozložení vertikálních sil,

reakčních časů, COG, rychlosti výchylek, COP apod.

Hypotéza:

1) Předpokládáme významnou stranovou asymetrii v COG, která vznikla na podkladě změny

pohybových stereotypů. Podnětem pro tyto změny byla nefrektomie (nociceptivní dráždění),

vliv jizvy, porušení funkce břišního svalstva etc. Předpokládáme tedy umístění COG spíše

na neoperované straně.

2) Předpokládáme zpomalený reakční čas u zkoušky Limits of Stability, z důvodu

asymetrického držení těla.
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3 TEORETICKÉ POZNATKY

3. 1 LEDVINY – RENES - NEPHROS

3. 1. 1 Funkce

Základní funkce ledvin je exkrece moče. V té odcházejí produkty metabolismu, v největším

zastoupení je močovina (26g/den). Svou funkcí napomáhají ledviny udržovat stálost vnitřního

prostředí organismu a složení tělních tekutin (voda - elektrolyty). Ledviny také plní funkci

endokrinní. Produkují renin, erythropoetin a 1,2-hydroxycholekalciferol. Těmito látkami ledviny

ovlivňují krevní tlak, tvorbu červených krvinek a zapojují se do regulace metabolismu vápníku.

3. 1. 2 Morfologie

Ledviny mají charakteristický tvar připomínající fazolový bob. Na ledvinách rozeznáváme facies

anterior, posterior; extremitas inferior et superior; margo lateralis et medialis; hilum renale; sinus

renalis.

Rozměry ledvin: délka 10-12 cm; šířka 5-6 cm; tloušťka 3,5-4 cm; hmotnost 120-170 g; poměr

hmotnosti obou ledvin k hmotnosti těla 1 : 240. Velikost ledviny se v průběhu života mění, maxima

dosahuje ve věku 28 – 30 let, po 65. roce věku se zpravidla zmenšuje, což také souvisí s cévními

změnami. (Čihák, 2002, pp. 249 - 271)

Hypertrofie ledvin nastává při převaze bílkovin v přijímané stravě. Po ztrátě jedné ledviny může

dojít až k dvojnásobnému zvětšení druhé.

3. 1. 3 Anatomie

Stavba ledvin – červenohnědé zbarvení, hladký povrch, tuhé konzistence a je plastická vůči tlaku

z okolí. Capsula fibrosa – tenké vazivové pouzdro kryjící povrch ledviny, pevně připevněna pouze

v sinus renalis k povrchu cév a ledvinové pánvičce. Makroskopicky rozlišujeme na ledvině cortex

renalis (po zevním obvodu ledviny, světlejšího zabarvení) a medulla renalis (tmavší). Medulla

renalis sestává z větších celků – pyramides renales, papillae renales, area cribrosa, foramina

papillaria, lobi renales. Columnae renales jsou pruhy kůry, zasahující mezi pyramidy dřeně. Jsou

viditelné na řezu. Pars radiata corticis, původní název striae medullares corticis, jsou úzké proužky

dřeně, zasahující vysoko do kůry.

Ledvina je svou stavbou složená tubulosní žláza. Skládá se z nefronů. Nefron jako samostatná

jednotka sestává z corpusculum renale, glomerulu, capsula glomeruli, tubulus renalis, proximální

tubulus, distální tubulus. Na nefrony dále navazují sběrací a odvodné kanálky, které jsou jiného
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vývojového původy než nefrony. Funkci nefronu tvoří tři základní děje: glomerulární filtrace,

selektivní resorpce a sekrece.

3. 1. 4 Cévní zásobení

Artérie ledviny – arteria renalis dextra et sinistra. V měnlivé vzdálenosti od ledviny se artérie

děli na ramus anterior (nakonec vznikají 4 větve pro zásobení předních segmentů ledvin) a ramus

posterior. V ledvině se dále artérie dělí na 2 větve, pro kůru: lobární artérie, ty se dále dělí na

arteriae interlobares, další rozdělení probíhá na hranici kůry a dřeně na arteriae arcuatae, které se

dále větví na arteriae interlobulares, ty vedou do glomerulů jako arteriolae glomerulares afferentes,

které z glomerulů odstupují jako arteriolae glomerulares efferentes. Většina těchto arteriol

vystupujícíh z glomerulů, se dále větví do perutubulární kapilární pleteně. Dřeň je zásobena je

8 procenty z celkového průtoku krve ledvinami. Hlavními větvemi pro zásobování jsou arteriolae

glomerulares efferentes, které se ve dření větví na arteriolae rectae (vasa recta).

Žilní odtok z ledviny zajišťují žíly z kůry – venae stellatae (peritubulární kapilární pleteň) přitékají

do venae interlobulares, které jdou až na hranici kůry a dřeně. Tam ústí do venae arcuatae, ty se

sbírají do venae interlobares. Ty tvoří společně venu renalis, hlavní hilové přítoky, které následně

ústí do vena cava interiér. Žilní odtok také zajišťují žíly z dřeně – venulae rectae (spolu s arteriolae

rectae vytvářejí cévní svazky, probíhající zejména ve vnější části dřeně), ty ústí do venae arcuate

viz.výše.

3. 1. 5 Poloha a fixace ledvin

Ledviny jsou uloženy v retroperitoneálním

prostoru ve výši obratlů Th12-L2/3, horní třetina

ledviny leží na bránici, dolní dvě třetiny na

m. quadratus lumborum. Ledvina se kříží

s 12. žebrem. Mediální okraje ledvin přiléhají

zvenčí k m. psoas major. Pravá ledvina může

být až o polovinu výšky obratlového těla níže

než ledvina levá. Je to dáno velkými rozměry

jater v pravé brániční klenbě. Kraniální část

ledvin může dosahovat až do úrovně 11. žebra, kaudální pól se může přiblížit až na úroveň

kyčelního hřebene, hilus ledviny se promítá do výše L1. U dětí jsou ledviny větší a dosahují

kaudálnějších úrovní. U nejmenších dětí dosahují úrovně cristae iliacae. Za bránicí před 12. žebrem
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dosahuje za ledviny recessus costodiaphragmaticus pleury, za ledvinou probíhají n. subcostalis a

kaudálněji ještě n. iliohypogastricus a n. ilioinguinalis. Nervy mohou být drážděny při chorobných

procesech ledvin. Na kraniální pól ledvin nasedá pravá a levá nadledvina. Ledviny jsou spolu

s nadledvinami uložené v tukovém pouzdru (capsula adiposa – silnější za ledvinou), to je kryto

fascií renalis (f. prerenalis et f. retrorenalis).

Fixace ledvin je zajištěna fascií renalis, tukovým pouzdrem ledviny, úponem mesocolon

transversum a intraabdominálním tlakem. Při vzniku ren migrans (vzniká porušením některého

z fixačních mechanismů, hlavně capsula adiposa) dojde k vystoupení ledviny z listů renální facie a

posunu v různých vzdálenostech v retroperitoneálním prostoru. Nadledviny však zůstavají na svém

místě.

3. 2 WILMSŮV TUMOR

Jde o smíšený embryonální nádor dětského věku

maligního charakteru, tzv. mezoblastický nefrom.

Vzhledem k jeho histologickému obrazu, který je velmi


[…]

0,77 0,67 0,1 F 4,5 6,2 -1,7
0,58 0,16 0,42 RF 9,3 11,6 -2,3
0,51 1,09 -0,58 R 3,7 3,7 0
0,45 0,5 -0,05 RB 7,6 5,2 2,4
0,45 0,51 -0,06 B 5,5 2 3,5
1,18 0,43 0,75 LB 2,7 7,4 -4,7
0,67 0,57 0,1 L 5 7,9 -2,9
0,49 0,57 -0,08 LF 7,8 3,7 4,1

W19 : cW19
2,66 1,07 1,59 F 1,2 2,6 -1,4
2,77 1,21 1,56 RF 2,6 4,1 -1,5
1,21 0,73 0,48 R 1,4 3,9 -2,5
1,38 0,35 1,03 RB 1,6 5,4 -3,8
0,89 0,66 0,23 B 1,5 1,4 0,1
1,77 0,35 1,42 LB 1,9 3,5 -1,6
1,37 1,08 0,29 L 4,6 3,9 0,7
1,44 1,2 0,24 LF 2 3,6 -1,6

W20 : cW20
1,34 0,55 0,79 F 1,4 8,8 -7,4
0,6 0,27 0,33 RF 4,4 9,4 -5
1,2 0,8 0,4 R 3,5 4,2 -0,7
1,32 0,96 0,36 RB 1,7 7,2 -5,5
1,19 1,15 0,04 B 1,2 2,1 -0,9
1,35 0,47 0,88 LB 3,8 7,2 -3,4
1,31 0,4 0,91 L 2,8 12,6 -9,8
1,58 0,79 0,79 LF 2,9 9,8 -6,9
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F= umístěníCOG vepředu; RF = vepředu vpravo; R = vpravo; RB = vpravo vzadu; B = vzadu; LB = vzadu vlevo; L = vlevo; LF = vlevo vepředu; SCC = rozptýleně; NR =

rovnoměrné zatížení;

Skupina s nefrektomií : kontrolní skupina (W x : cW x)

Pravostranná nefrektomie Levostranná nefrektomie

WBS 0 st. (test s procentuálním vyjádřením stranového zatížení těla)
COG align. RB F COG align. SC SC

W1 24 0 W11 16 0
CW1 0 39 CW11 0 17

WBS L P WBS L P
W1 47 53 W11 49 51

CW1 44 56 CW11 49 51

COG align. F RF COG align. NR F
W2 14 0 W12 0 0

CW2 0 21 CW12 0 26

WBS L P WBS L P
W2 47 53 W12 38 62

CW2 43 57 CW12 49 51

COG align. SC SC COG align. RF SC
W3 22 0 W13 24 0

CW3 0 22 CW13 40 24 24

WBS L P WBS L P
W3 50 50 W13 36 64

CW3 38 62 CW13 50 50

COG align. RF SC COG align. F NR
W4 14 0 W14 29 0

CW4 0 19 CW14 0 0

WBS L P WBS L P
W4 49 51 W14 54 46

CW4 50 50 CW14 43 57

COG align. F RB COG align. RB F
W5 24 0 W15 24 0

CW5 23 16 CW15 0 30

WBS L P WBS L P
W5 51 49 W15 54 46

CW5 47 53 CW15 47 53

MCTSIB (COG alignment = udržení COG v určitém segmentu v průběhu celého testu a procentuální
vyjádření v kolika % LOS se probandovo COG pohybovalo);
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F = umístěníCOG vepředu; RF = vepředu vpravo; R = vpravo; RB = vpravo vzadu; B = vzadu; LB = vzadu vlevo; L = vlevo; LF = vlevo vepředu; SCC = rozptýleně; NR =

rovnoměrné zatížení;

COG align. RF SC COG align. SC NR
W6 25 0 W16 23 0

CW6 0 18 CW16 0 0

WBS L P WBS L P
W6 49 51 W16 53 47

CW6 45 55 CW16 48 52

COG align. SC SC COG align. RF NR
W7 19 0 W17 14 0

CW7 0 20 CW17 0 0

WBS L P WBS L P
W7 48 52 W17 42 58

CW7 50 50 CW17 48 52

COG align. SC SC COG align. B RF
W8 36 0 W18 30 0

CW8 0 20 CW18 0 19

WBS L P WBS L P
W8 47 53 W18 50 50

CW8 47 53 CW18 47 53

COG align. RB RF COG align. SCC SCC
W9 22 0 W19 36 0

CW9 0 14 CW19 0 26

WBS L P WBS L P
W9 50 50 W19 60 40

CW9 47 53 CW19 44 56

COG align. RF SC COG align. SCC SCC
W10 26 0 W20 19 0

CW10 0 20 CW20 0 20

WBS L P WBS L P
W10 45 55 W20 49 51

CW10 53 47 CW20 47 53
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Cekové porovnání průměrných hodnot pacientů s pravostrannou (P W) a
levostrannou (L W) nefrektomií:
RT ve zkoušce LOS:
Tabulka

L W P W
F 1,17 1,02

RF 0,86 0,86
R 0,79 0,88

RB 0,87 0,92
B 0,77 0,76

LB 0,88 0,81
L 0,72 0,84
LF 0,82 0,81

Graf 5:

MVL ve zkoušce LOS:
Tabulka

L W P W
F 4,43 3,6

RF 4,72 5,74
R 4,79 5,61

RB 4,41 4,53
B 3,1 2,16

LB 4,35 3,68
L 5,63 5,65
LF 5,99 5,98

Graf 6:

WBS v 0 st.:
Tabulka

L P
L W 48,3 51,7
P W 48,5 51,5

Graf 7:

F=pohyb vpřed, RF = dopředu vpravo, R = doprava, RB = dozadu vpravo, B = dozadu, LB = dozadu doleva, L = doleva,
LF = dopředu doleva
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 Purpose: To determine the characteristic feature by patients after having the Wilms tumor in the balance, weight bearing, equilibrium etc.