Posudek na bakalářskou práci

Název práce: Stabilometrické vyšetření pacientů po nefrektomii

Autor: **Tereza Žídková**

Vedoucí bakalářské práce : Mgr.Marcela Šafářová

Rok obhajoby: 2007

Bakalářská práce je zpracována na 53 stranách textu a obsahuje 12 stran příloh. Autorka čerpala z 26ti literárních zdrojů, z toho 12 zahraničních (včetně internetových odkazů).

Základní myšlenkou této práce je ověřit, zda se takový zásah, jakým je nefrektomie se v dětství projeví na posturální stabilitě jedince a zda jsme schopni toto postihnout vyšetřením na posturografické plošině.

Práce je systematicky členěna do deseti kapitol. V teoretické části autorka zpracovala poznatky o morfologii a funkci ledvin a nastínila problematiku nefroblastomu /NFB/. Uvádí informace o etiologii nádoru, klinickém obrazu, léčebných postupech a prognóze onemocnění. Velmi stručně popisuje, jak probíhá fyzioterapie pacientů léčených s touto diagnózou. Navazuje pak kapitolou, kde popisuje základní teoretická východiska pro vyšetření na Stabilometrické plošině. Stručně charakterizuje popis systému Balance Master[®], jeho komponenty, jaké jsou indikace a kontraindikace pro použití tohoto přístroje. Vysvětluje, jaké testy si pro vyšetření probandů vybrala.

Praktická část popisuje charakteristiku souboru, za jakých podmínek probíhalo vyšetření na BM[®]. V 5. kapitole shrnuje výsledky a porovnává měření 20ti probandů, kteří v dětství prodělali NFB s kontrolní skupinou stejného počtu a obdobného věkového rozptylu. Komentuje pak výsledky, které při vyšetření získala. V diskuzi se zabývá možnou souvislostí s asymetrickým zásahem /chirurgická léčba/ a asymetrickými nálezy při vyšetření na BM[®]. Podotýká možný vliv jizvy na posturu jedince a význam jejího vyšetření a léčení. Zmiňuje zde eventuelní význam ztráty graviceptorů z odstraněné ledviny, je to myšlenka zajímavá, ale v této souvislosti nám chybí podrobnější výzkum, který přesahuje rozsahem tuto práci. V diskuzi postrádám konfrontaci výsledků vlastního šetření s názory dalších autorů.

V závěru pak uvádí, že se podařilo potvrdit hypotézu, že u pacientů po NFB bude zpomalený reakční čas u zkoušky LOS a nepodařilo se potvrdit, že u pacientů po NFB je významná stranová asymetrie prokazatelná vyšetřením na BM[®].

V práci se vyskytují (z pohledu vedoucího práce) nedostatky, jak formální, tak i gramatické, popřípadě nejasná tvrzení, která odpovídají teprve sbírání zkušeností s takovýmto typem práce a výzkumu. Vzhledem k tomu, že objektivizovat posturální funkce je velmi komplikované, oceňuji snahu se toto téma určitým způsobem uchopit.

Domnívám se, že předložená práce **Terezy Žídkové** splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Mgr.Marcela Šafářová
Klinika rehabilitace FNM

Praha 30.4.2007